

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL CÂMARA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS FONE (51) 3656 - 1303 FAX (51)3656 - 2132

www.camaraarroiodosratos.rs.gov.br

Sessão Ordinária, 24 de março de 2020.

1. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:

2.CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS:

- Decreto 003/2020 (Que dispõe sobre o fechamento do Prédio da Câmara de Vereadores)

3.TRIBUNA POPULAR:

4.GRANDE EXPEDIENTE:	
5.COMUNICAÇÕES:	

5. ORDEM DO DIA: 6.1 DISCUSSÃO PRELIMINAR:

- **Projeto de Lei 009/2020** (Autoriza o Poder Executivo a contratar por tempo determinado, profissionais para a Secretaria de Educação, mediante interesse público para atender necessidade excepcional.)
- **Projeto de Lei 010/2020** (Reconhece a calamidade pública municipal, convalida as medidas disciplinadas no Decreto Municipal nº 021/2020, de 20 de março de 2020, autoriza a prorrogação de prazos de natureza tributária e não tributária 2020, dispõe sobre a contratação temporária de pessoal e dá outras providências)

6.2 DISCUSSÃO FINAL E VOTAÇÃO:

- Projeto de Lei 008/2020 (altera os artigos 12 inciso III, 13 inciso I alínea a, 35,37 e 45 da lei 3732/2015)
- **Projeto de Lei 009/2020** (Autoriza o Poder Executivo a contratar por tempo determinado, profissionais para a Secretaria de Educação, mediante interesse público para atender necessidade excepcional.)
- **Projeto de Lei 010/2020** (Reconhece a calamidade pública municipal, convalida as medidas disciplinadas no Decreto Municipal nº 021/2020, de 20 de março de 2020, autoriza a prorrogação de prazos de natureza tributária e não tributária 2020, dispõe sobre a contratação temporária de pessoal e dá outras providências) Aprovado 7x0
- Ata 006/2020

EXPLICAÇÕES PESSOAIS:

8. PRESENÇAS:	
Bernardo Cairuga Pereira	
Darci Renato Feiten	_
Elerias Govoni Coutinho	_
Fernando Waszaki Fantin	_
Gilmar de Oliveira Teixeira	_
Jeslei Salines de Souza	_
Manoel Salvador de Souza Machado	_
Maria Helena Menezes Silveira	
Osmar Carvalho Didoliche	